ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в ста
тью 2 Закона Иркутской обла
сти «О дорожном фонде Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста
тью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

09.04.2024 № 03/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1317 «О внесении
изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О дорожном
фонде Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области», руководствуясь
статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области
«О дорожном фонде Иркутской области» с учетом таблицы одобренных
поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области» и направить
данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской области
Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель комитета А.Ю. Лаутин

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области

«О дорожном фонде Иркутской области»

№ Кем
внесено

Структурн
ая

единица
Содержание поправки Обоснование

Решение комитета

1 . Депутаты
Законодате
льного
Собрания
Иркутской
области

Статья 1,
пункт 1,
абзац
второй

после слов «местного
значения,» дополнить
словами «расположенных
на территории Иркутской
области,»;

Приведение в соответствие с пунктом
3.1 статьи 46 Бюджетного кодекса
Российской Федерации с учетом замечаний
Контрольно-счетной палаты Иркутской
области.

Одобрить

2. Депутаты
Законодате
льного
Собрания
Иркутской
области

Статья 1 дополнить новым
пунктом 4 следующего
содержания:
«4) в абзаце
тринадцатом слово
«седьмым» заменить
словом «девятым»».

В соответствии с абзацем тринадцатым
статьи 2 Закона Иркутской области от 3
ноября 2011 года № 93-03 «О
дорожном фонде Иркутской области»
одним из источников формирования
дорожного фонда Иркутской области
являются межбюджетные трансферты из
федерального бюджета областному
бюджету, предоставляемые в соответствии
с абзацем седьмым пункта 4 статьи 179.4
Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Федеральным законом от 4 августа 2023
года № 416-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской

Одобрить

2

№ Кем
внесено

Структурн
ая

единица
Содержание поправки Обоснование

Решение комитета

Федерации и о признании утратившими
силу отдельных положений
законодательных актов Российской
Федерации» в пункте 4 статьи 179.4
Бюджетного кодекса Российской
Федерации допущено пересчитывание
абзацев: в связи с дополнением новыми
абзацами пятым и шестым абзац седьмой
признано считать абзацем девятым.

Поправкой вносится соответствующее
редакционное изменение в статью 2 Закона
Иркутской области.

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области А.Ю. Лаутин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 93-03 «О дорожном фонде Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013,
№ 56; 2015, № 23, т. 1; 2018, № 4, т. 1; 2019, № 23; 2021, № 38) следующие
изменения:

1) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об ад

министративных правонарушениях за нарушения правил движения тяже
ловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, выявленные
при осуществлении весового и габаритного контроля транспортных
средств на автомобильных дорогах общего пользования регионального или
межмуниципального, местного значения, расположенных на территории
Иркутской области, если постановления о наложении указанных админи
стративных штрафов вынесены должностными лицами федеральных орга
нов исполнительной власти, их структурных подразделений, территори
альных органов и структурных подразделений территориальных органов,
иных федеральных государственных органов по результатам рассмотрения
дел об административных правонарушениях;»;

2) абзац восьмой признать утратившим силу;
3) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого

автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения
тяжеловесными транспортными средствами;»;

4) в абзаце тринадцатом слово «седьмым» заменить словом «де
вятым».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

2

Действие пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев

Законодательное Собрание
Иркутск о ^ р б л а с т и

№ П З  р / Г  U

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва

(2023-2028 гг.)
PV.tolY^  //V

На №________ от__________  Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области

«О дорожном фонде Иркутской области»

№ Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1, пункт 1,
абзац второй

после слов «местного значения,»
дополнить словами «расположенных на
территории Иркутской области,»;

Приведение в соответствие с пунктом 3.1 статьи
46 Бюджетного кодекса Российской Федерации с
учетом замечаний Контрольно-счетной палаты
Иркутской области.

2. Статья 1 дополнить новым пунктом 4 следующего
содержания:
«4) в абзаце тринадцатом слово
«седьмым» заменить словом
«девятым»».

В соответствии с абзацем тринадцатым статьи 2
Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 93-03 «О дорожном фонде Иркутской области»
одним из источников формирования дорожного
фонда Иркутской области являются межбюджетные
трансферты из федерального бюджета областному
бюджету, предоставляемые в соответствии с абзацем
седьмым пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

Федеральным законом от 4 августа 2023 года
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о
признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» в
пункте 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса
Российской Федерации допущено пересчитывание
абзацев: в связи с дополнением новыми абзацами
пятым и шестым абзац седьмой признано считать
абзацем девятым.

2

№ Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Поправкой вносится соответствующее
редакционное изменение в статью 2 Закона
Иркутской области.